
Školení pro přihlašovatele 

Šetření v porostech – vývoz
18.2.2021, 25.2.2021

Odbor dovozu a vývozu

Vladislav Rašovský

Michal Příkopa
prostředí MS Teams



- rostlinolékařské osvědčení, pre-export certificate

- vydání

- na základě prohlídky vyvážené komodity

- na základě provedených rozborů

- na základě prohlídek během vegetace

- na základě splnění zvláštních požadavků – ošetření, 

částečné zpracování

Vývoz rostlin, rostlinných produktů a jiných předmětů do zemí 

mimo EU

Praxe do roku 2020:

- zvláštní žádost

- prohlídka inspektory ÚKZÚZ - ODV

• Seznam regulovaných ŠO 

• Zákazy dovozu

• Seznam regulovaných komodit / dovozní 

požadavky

dovozní povolení (požadavky dovozce)



- semenářské porosty – 95%

- okrasné školky – 3 %

- ovocné školky – 2 %

Vývoz rostlin, rostlinných produktů a jiných předmětů do zemí 

mimo EU



Vývoz rostlin, rostlinných produktů a jiných předmětů do zemí 

mimo EU



Vývoz rostlin, rostlinných produktů a jiných předmětů do zemí 

mimo EU



 2020 - 380 porostů, modul IS MON Dozor a šetření

 2021

 šetření v porostech – semenářské porosty - společná žádost s OOS u 

porostů, kde je žádáno o uznávací řízení

 ostatní porosty – ODV, samostatná žádost

 šetření – ODV, OdTK, OTI

 okrasné školky, ovocné školky

Řešení 2021

- společné podávání žádosti pro OOS a ODV

- poplatky za šetření 

- pravidelné aktualizace podmínek pro sem. porosty

- společná žádost s OdTK (RM)

- zápisy výsledků do IS a přístup k nim

Vývoz rostlin, rostlinných produktů a jiných předmětů do zemí 

mimo EU





Vývoz rostlin, rostlinných produktů a jiných předmětů do zemí 

mimo EU



- žádost o provedení šetření v průběhu pěstování dotčených rostlin 

podává žadatel písemně - poštou, elektronicky – email, datová 

schránka, ideálně do 15. května

- distribuce jednotlivým inspektorům

- předání těchto informací jednotlivým pracovníkům se provádí 

průběžně, nejpozději však do doby, aby bylo možné uskutečnit 

řádné šetření



 prohlídku porostu v průběhu vegetace - zdravotní stav

 prohlídku místa produkce a jeho okolí - přítomnost škodlivých 

organismů v místě produkce 

 vzorkování a testování - vyloučení skrytého napadení

Šetření zahrnuje:

 kontrola vzhledu a fyziologického stavu porostu

 kontrola zaplevelení porostu

 kontrola zdravotního stavu rostlin

 diagnostika a stanovení intenzity výskytu ŠO

 vývojová fáze

 hustota

 zapojení

 vyrovnanost a vzhled porostu

 pravidelně či nepravidelně vyskytující se odlišnosti



RF

Ambrosia psilostachya, 

Ambrosia artemisiifolia, 

Ambrosia trifida, 

Iva axillaris, 

Sicyos angulatus, 

Acroptilon repens, 

Ipomoea hederacea, 

Ipomoea lacunosa, 

Solanum сarolinense, 

Solanum rostratum, 

Solanum elaeagnifolium, 

Solanum triflorum, 

Cuscuta spp., 

Helianthus ciliaris, 

Striga spp., 

Bidens pilosa, 

Bidens bipinnata, 

Cenchrus longispinus. 

UA

Ambrosia psilostachya

Ambrosia trifida

Ambrosia artemisiifolia

Bidens pilosa, 

Bidens bipinnata

Helianthus californicus

Helianthus ciliaris

Ipomoea hederacea, 

Ipomoea lacunosa

Iva axillaris

Polygonum pensylvanicum

Raimania laciniata

Solanum сarolinense, 

Solanum rostratum, 

Solanum elaeagnifolium, 

Solanum triflorum

Striga spp.

Acroptilon repens

Cеnchrus longispinus

Cuscuta spp.

Sorghum halepense

Nejčastější druhy karanténních plevelů



Termíny:

- v rámci uznávacího řízení

- dle vyhlášky

- ostatní šetření

- žádost musí být předložena v takovém termínu, aby bylo 

možno rostlinolékařské šetření provést řádně a včas

- pokud není žádost předložena v dostatečném předstihu,

aby bylo možné dostatečně posoudit zdravotní stav

jednotlivých porostů – zamítnutí k vývozu do třetích zemí

Zpoplatnění:

- u porostů zároveň uznávaných je poplatek součástí

- u ostatních porostů – podle položky 13 sazebníku (220 Kč za 

hod.)

- povinné diag. rozbory hradí žadatel



Porost č. 0-0000-67513/U/0 Předvývozní rostlinolékařské šetření

Inspektor Číslo a jméno SI přiděleného přehlídce

Datum šetření = datum přehlídky

Kontrolované škodlivé organismy 

(ŠO)

vyplní inspektor 

Slovní zhodnocení výskytu ŠO inspektor slovně zhodnotí stav s ohledem na výskyt uvedených ŠO. Řídí se MP.

Odebraný (-é) vzorky Ano/Ne

Čísla vzorků doplní se čísla vzorků z IS MON

Rozbor na následující ŠO doplní se názvy ŠO, které jsou rozborovány; některé rozbory jsou povinné

Výsledek doplní se výsledek – pokud jsou veškeré rozbory negativní, stačí uvést slovem „negativní“.

Semenářské porosty – OOS

Výsledky šetření



Semenářské porosty – ODV

Výsledky šetření



žádost o provedení šetření v ovocných školkách (ODV)

- pro rok 2021 bude žádost o předvývozní šetření přijímat ODV. Po 

zaevidování do SpS a zjištění dodatečných podmínek, které mají být 

šetřením garantovány, bude žádost, společně s instrukcí k provedení 

šetření předána na OdTK. Ověření podmínek pro předvývozní šetření 

bude součástí záznamu z přehlídky porostu. 

- uvažuje se  - od roku 2022 se počítá se začleněním přijímaných žádostí 

pro předvývozní šetření pod žádosti o uznání množitelských porostů 

(ovocných školek). 

žádost o provedení šetření v okrasných školkách (ODV)

-. žádost o provedení šetření v okrasných školkách a dalších zahradnických 

provozech přijímá ODV. Šetření bude provedeno inspektory OTI. Výsledkem 

šetření je záznam ze šetření. 

Ovocné a okrasné školky – ODV, OTI, OdTK

Výsledky šetření



Kontakt:

ÚKZÚZ

Odbor dovozu a vývozu

Zemědělská 1a, 613 00 Brno

Eml: odv@ukzuz.cz; vladislav.rasovsky@ukzuz.cz

Tel: 724 247 362

mailto:odv@ukzuz.cz

